dit? Mollit Deus cor hominis, cum illud aptum facit ad eruditionem, & correctionem: quoniam id quod molle est, facile penetrari potest: quod autem est durum, difficilime penetratur. Deus ergo emollit cor nostrum, ut inspirationes eius, & verba predicantium, & correctiones praelatorum illud penetrare valeat. Tunc cor nostrum conturbatur, cum ex timore imminentis iudicij in melius commutatur. Solus ergo deus est qui cor nostrum emollit, solus qui conturbat nos. Solus ille est, cuius patientia nos ad poenitentiam ducit. Solus etiam, qui poenitentiam donat. Nam beatus Paulus docet, poenitentiam esse donum Dei: cum in posteriore ad Timotheum epistola admonet, ut cum modestia corripiamus eos qui resistunt veritati, nequando det illis Deus poenitentiam ad cognoscendam veritatem. Ex quo Pauli loco, beatus Augustinus in enchiridio, ca. 82. colligit: quod non solum cum agitur poenitentia, sed etiam ut agatur, necessaria est Dei misericordia. Et haec est misericordia illa, de qua propheta in alio quodam psalmo ait. Misericordia eius praeueniet me. Nihil enim est in peccatore, a quo bonum verum prodire possit, quare eget Dei misericordia, quae illum ad bonum excitet. Antequam ergo peccator poeniteat, misericordia Dei praeuenit eum. Verum in multi poenitentia

tentia ducti sunt, sed infructuosa, quorū pœ-
 nitentia reprobata est, sicut & culpa: quoniã
 sicut nonnunquam peccatori speranti, diabo-
 lus pœnitentiam tollit: ita pœnitenti, spem
 veniæ adimit. Iudas enim, qui Christum tra-
 didit, peccati sui pœnitentiam gessit: sed ve-
 niam non obtinuit, quia eam non speravit.
 Sic enim de illo euangelista loquitur. Tunc
 videns Iudas qui eum tradidit, quia damna-
 tus est, pœnitentia ductus, retulit triginta ar-
 genteos principibus sacerdotum & seniori-
 bus, dicēs. Peccaui, tradens sanguinē iustum.
 At illi dixerunt. Quid ad nos? tu videris. Et
 projectis argenteis in tēplo, recessit, & abiens,
 laqueo se suspendit. Meritò quidem pœni-
 tuit: quia peccauit tradens sanguinem iustū:
 sed ideo fructum pœnitentiæ non est allec-
 tus: quia peccatum traditionis suæ, ipso quē
 tradidit, non speravit sanguine diluendum.
 Si dixisset ex animo, peccaui, miserere: para-
 tus erat Deus ad miserandum, sicut misertus
 est David: quia in Dei misericordia totā suā
 spem fixerat: & ideo dicebat. Auditā fac mi-
 hi manē misericordiam tuam, quia inte spe-
 rauī. Propter quam causam, oportet nos cum
 propheta orare, & dicere. Commouisti ter-
 ram cordis mei, & conturbasti eam: sana con-
 tritiones eius, quia commota est. Salubris au-

Mat. 27

ps. 142.

ps. 59.

H O M I L I A

tem pœnitentia, duplici ratione consistit: si videlicet, nec pœnitentia deserat sperantem, nec spes deserat pœnitentem. Ac per hoc ex toto corde renunciet peccato, & toto corde spem remissionis figat in Deo. Sicque faciēs peccator, quarta tunc sequetur Dei misericordia, quæ illum pœnitentem misericorditer suscipit: vt in illorum numero inueniatur de quibus psalmista ait, Beati quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Hæc magna est misericordia: quoniam qui lubens à Deo recessit, dignus erat, vt cùm rediret, non reciperetur: etiam si peccatū illi dimitteretur. Non enim natura ipsa cōsequitur, vt is cui peccata dimissa sunt, sit ipso iure remissionis, in amicitia gratiā receptus. Posset nanq; Deus vnum ab altero separare, ita videlicet, vt peccata dimittat, nec tamen gratiam concedat. Sic enim ab hominibus factitari, experientia docente, agnouimus. Nam idem Dauid rex, qui peccatum suum nūc deplorat, & misericordiam petit, Absaloni filio delictū homicidij hac lege remisit: vt faciem illius non videret, nec ante illius cōspectum veniret. Deus autē non sic: quoniā viæ illius, vt ipsemet ait, non sunt sicut viæ nostræ. Magna proinde misericordia Dei est, qui peccatori, dignè (vt decet) pœnitēti, & peccata con-

donat,

Psalm. 31.

3. Re. 4.

Esaï. 55.

donat, & gratiã deinde largiens, illũ in domo
 sua recipit: & hoc non semel aut iterũ tantũ,
 verũ etiã si millies peccauerit. Inter homi-
 nes contingit aliquãdo: vt is qui ignoscit, ex
 metu cõdonet iniuriã, aliquando etiã si velit,
 vlcisci non potest. Deus autẽ, qui solo nutu
 potest perdere quotquot velit, quoties à no-
 bis offensus fuerit, spretus & abnegatus to-
 ties tolerat, inuitat, recipit, & amplectit̃. Nul-
 la est peccatorũ multitudo, cui non sufficiat
 diuina misericordia. Nulla est peccati lãgãu-
 tas, quæ diuinã possit impedire misericordiã.
 Non enim sicut peracto quodam tẽporis spa-
 cio à legibus humanis statuto, nullus finitur
 ipsis legibus ablata repetere: sic legibus diui-
 nis post lãga peccãdi spacia, non liceat in dũl-
 gẽtiã postulare. Absit, vt hoc tribuamus pie-
 tissimo Deo nrõ, quod ad lites tollẽdas adin-
 uenit humana cõditio. Nulla prolixitas tem-
 poris vel æquitati diuinæ, vel pietati præiudi-
 cat. Pœnitẽtia nõquam est apud Deũ sera, in
 cuius conspectu semper pro præsentibus ha-
 bẽtur tam præterita quàm futura. Si diuturni-
 tas peccatorũ, Dei vinceret misericordiã, non
 in ætate nouissima Chrus veniret, vt peccatũ
 mũdi pereũtis auferret. Si aliquã ætatẽ, iudi-
 caret dñs pœnitentiæ remedio inceptã, nõ di-
 ueris tẽporibus vocaret, & mitteret operarios